
____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969

Pag 1 di 3

CL 01.01.02
Proposta n.:     #NRO_PROPOSTA#   del  DATA_PROPOSTA#

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 980 DEL 11/12/2023

OGGETTO: ACQUISTO PER GLI ANNI 2023 E 2024 DELLA FORNITURA DI GAS NATURALE DA 
RISCALDAMENTO E RELATIVI SERVIZI ACCESSORI PRESSO I CONTATORI IN ATTESA DI 
VOLTURA ALLE ASST DEL TERRITORIO DI RIFERIMENTO DI ATS CITTÀ METROPOLITANA DI 
MILANO E I CONTATORI DA ATTIVARE IMMEDIATAMENTE IN ATTESA DEL PERFEZIONAMENTO 
DELL’ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP/ARIA ATTIVA.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- con deliberazione n. 62 del 27.01.2016 ad oggetto "Regolamento in materia di 

provvedimenti e atti di competenza dei dirigenti dell’ATS della Città Metropolitana di 
Milano. Adozione”, è stata conferita delega ai Direttori dei Dipartimenti e delle 
Strutture complesse per l’adozione di determinazioni dirigenziali nelle attività di 
competenza elencate nel documento allegato al regolamento medesimo; 

- il suddetto documento ad oggetto "Elenco delle materie oggetto di determinazione 
dirigenziale in base alla competenza", è stato aggiornato, nelle attività processate dai 
dirigenti, per le quali sono autorizzati all’adozione delle determinazioni dirigenziali, con 
deliberazioni n. 877/2018, n. 331/2019, n.104/2021 e n. 452/2023;

VISTA la deliberazione n. 1026 del 30.11.2022 ad oggetto “Determinazioni in ordine al 
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024 dell’ATS Città 
Metropolitana di Milano. Primo provvedimento attuativo”, con la quale si dà concreta 
attuazione al nuovo assetto organizzativo così come declinato nel POAS 2022-2024, a 
partire dal 01.12.2022; 

RILEVATA la necessità di garantire continuità alla fornitura di gas naturale da 
riscaldamento presso gli immobili di proprietà di ATS della Città Metropolitana di Milano al 
servizio della UOC MTS Milano Città, a far data dal 01/11/2023, in attesa della voltura dei 
due contatori, rimasti nel frattempo senza il fornitore Consip, da parte di ASST 
Fatebenefratelli Sacco, azienda titolare del servizio;

CONSIDERATO che nel 2024 si potrebbero verificare:
- situazioni similari nei rapporti con le altre ASST del territorio di riferimento di ATS Città 

Metropolitana di Milano;
- casi in cui sia necessaria l’attivazione immediata delle utenze in attesa del 

perfezionamento dell’adesione alla Convenzione Consip/Aria di riferimento;

RITENUTO pertanto di soddisfare prudenzialmente le esigenze sopra esposte mediante 
l’acquisito, per il periodo 01 novembre 2023 a tutto il 31 dicembre 2024, della fornitura di 
gas naturale dal fornitore HERA COMM SPA individuato, a seguito della procedura 
concorsuale pubblica di cui alla deliberazione n. 378/2023/R/gas di ARERA, quale 
esercente il servizio di “fornitura di ultima istanza” per il periodo 01/10/2023-30/09/2025;



____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969

Pag 2 di 3

DATO ATTO che la spesa da sostenere per il periodo finale del 2023 e il 2024 è stata 
stimata in € 15.750,00 IVA al 5% inclusa; 

ATTESO che:
- a seguito dell’entrata in vigore della Legge n. 136/2010 l’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, oggi Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.A.C.), con Determinazione n. 8/2010 e s.m.i., ha esteso l’obbligo di richiesta dei 
CIG (Codice Identificativo Gara) a tutti i contratti di lavoro, servizi e forniture a 
prescindere dall’importo degli stessi e della procedura di affidamento prescelta;

- per l’acquisizione oggetto del presente provvedimento è stato, quindi, richiesto ad 
A.N.A.C. il relativo Smart CIG;

PRESO ATTO dello Smart CIG n. Z7B3D999A5 assegnato dalla predetta Autorità;

DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai 
sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. è l’Arch. Maria Antonia Ambrogetti – 
Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale; 

INDIVIDUATO quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi dell’art. 114 del 
D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., la Sig.ra Perotti Loredana, Assistente Amministrativo della SC 
Gestione Tecnico Patrimoniale, che presiederà le attività di coordinamento e controllo 
della fase esecutiva del contratto in argomento supportato per gli aspetti tecnici di 
specifica competenza da tutte le professionalità che si rendesse necessario interpellare di 
volta in volta;

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., attesta l’avvenuta verifica delle condizioni di ammissibilità, i 
requisiti di legittimazione e la sussistenza di tutti i presupposti rilevanti per l’adozione del 
presente atto;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di acquisire la fornitura di gas naturale da riscaldamento, per il periodo 01 novembre 
2023 – 31 dicembre 2024, tramite il “fornitore di ultima istanza” HERA COMM SPA con 
sede Legale in Via Molino Rosso, 8 – 40026 Imola (BO), per un importo stimato di € 
15.000,00 oltre IVA di legge (5%) pari ad € 750,00, per complessivi € 15.750,00, per 
soddisfare i seguenti fabbisogni:
- garantire continuità alla fornitura di gas naturale da riscaldamento presso gli 

immobili di proprietà di ATS della Città Metropolitana di Milano a servizio della UOC 
MTS Milano Città, in attesa della voltura dei due contatori, rimasti nel frattempo 
senza il fornitore Consip, da parte di ASST Fatebenefratelli Sacco, azienda titolare 
del servizio;

- assicurare la fornitura di gas fuori convenzione qualora si verificassero situazioni 
similari nei rapporti con le altre ASST del territorio di riferimento di ATS Città 
Metropolitana di Milano;

- casi in cui sia necessaria l’attivazione immediata delle utenze in attesa del 
perfezionamento dell’adesione alla Convenzione Consip/Aria di riferimento;

2. di dare atto dello Smart CIG n. Z7B3D999A5 assegnato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.);



____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969

Pag 3 di 3

3. di dare atto altresì che, per l’affidamento in oggetto, il Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., è l’Arch. Maria Antonia 
Ambrogetti, Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale; 

4. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi dell’art. 114 
del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., la Sig.ra Loredana Perotti – Assistente Amministrativo della 
SC Gestione Tecnico Patrimoniale - che presiederà le attività di coordinamento e 
controllo della fase esecutiva del contratto in argomento supportato per gli aspetti 
tecnici di specifica competenza da tutte le professionalità che si rendesse necessario 
interpellare di volta in volta;

5. di dare mandato alla SC Programmazione, Bilancio, Monitoraggio e Rendicontazione 
di iscrivere la spesa complessiva di € 15.750,00 al competente conto economico del 
bilancio sanitario come di seguito specificato: 

Anno 2023 CE 30216022 – Acqua, gas, abbonamenti €   5.750,00
Anno 2024 CE 30216022 – Acqua, gas, abbonamenti € 10.000,00
C.d.C. S0000000

6. di prendere atto del visto di regolarità contabile della SC Programmazione, Bilancio, 
Monitoraggio e Rendicontazione;

7. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari successivi 
adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 
n. 241/1990 e s.m.i.;

8. di dare mandato all’Ufficio competente di pubblicare il presente provvedimento 
all’Albo dell’ATS e di inoltrare copia del presente provvedimento al Collegio 
Sindacale.

IL DIRETTORE DELLA
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Maria Antonia Ambrogetti
Documento originale sottoscritto mediante firma digitale e conservato agli atti

in conformità alle vigenti norme (D.Lgs. 82/2005 e disposizioni attuative)

Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line dell’Agenzia di Tutela della Salute della Città Metropolitana di Milano secondo quanto riportato nel 
registro delle pubblicazioni.

HASH SHA-256 Allegati:


		2023-12-11T14:42:12+0100
	MARIA ANTONIA AMBROGETTI




